[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  ___02.03.2016___  №______54______
	Об организации общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на территории Усть-Большерецкого муниципального района в 2016 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,  ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях исполнения п. 3 постановления Правительства Камчатского края от 08.02.2016 № 26-П «Об определении видов и объемов общественных работ, организуемых в Камчатском крае в 2016 году в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу» и удовлетворения потребностей Усть-Большерецкого муниципального района в выполнении временных работ, дополнительной социальной поддержке граждан, сохранения мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе, а также не имеющих опыта работы, в рамках исполнения муниципальной программы «Содействие занятости населения Усть-Большерецкого муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 11.11.2014 № 486, Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать в течение 2016 года на территории Усть-Большерецкого муниципального района общественные работы и временное трудоустройство несовершеннолетних граждан для выполнения работ, имеющих социально полезную направленность и организуемые в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.
2. Утвердить Перечень приоритетных для Усть-Большерецкого муниципального района видов общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, имеющих социально полезную направленность, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Главам поселений и руководителям муниципальных учреждений Усть-Большерецкого муниципального района рекомендовать:
1) представлять краевому государственному казенному учреждению «Центр занятости населении Усть-Большерецкого района» (далее – Центр занятости населения) заявки для заключения договоров «О совместной деятельности по организации и проведению общественных работ», «О совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет», согласовав порядок, условия и сроки их выполнения;

2) с лицами, желающими участвовать в общественных работах, временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан  заключать срочный трудовой договор;

3) при приеме на работу гражданина, направленного Центром занятости населения, в трехдневный срок возвращать в Центр занятости населении направление с указанием дня приема гражданина на работу;

4) ежемесячно представлять Центр занятости населении информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей).

4. Руководителям организаций различных форм собственности рекомендовать:

1) всемерно содействовать развитию общественных работ и временному трудоустройству несовершеннолетних граждан за счет собственных средств организаций;
2) представлять своевременно Центру занятости населении заявки для заключения договоров «О совместной деятельности по организации и проведению общественных работ», «О совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет»;
3) с лицами, желающими участвовать в общественных работах, временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан заключать срочный трудовой договор;

4) при приеме на работу гражданина, направленного Центром занятости населения, в трехдневный срок возвращать в Центр занятости населении направление с указанием дня приема гражданина на работу;

5) ежемесячно представлять в Центр занятости населении информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей).

5. Рекомендовать директору краевого государственного казённого учреждения «Центр занятости населении Усть-Большерецкого района»  Дудареву О. А.:

1) систематически анализировать состояние рынка труда и состав безработных граждан, выявлять спрос и предложение на участие граждан в общественных работах и временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан, периодически выносить рассмотрение этого вопроса на заседание Координационного комитета содействия занятости населения;
2) информировать население муниципального района о видах общественных работ, временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан порядке и сроках их проведения и условиях участия граждан в этих работах;
3) организовать общественные работы, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан согласно заявок глав поселковых  и  сельских администраций, предприятий  и организаций  района. Заключать договоры «О совместной деятельности по организации и проведению общественных работ», «О совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет»;
4) направлять безработных граждан для выполнения общественных работ и несовершеннолетних граждан для временного трудоустройства в соответствии с заключенными договорами;
5) осуществлять учет граждан, участвующих в общественных работах и временном трудоустройстве несовершеннолетних;

6) информировать Администрацию Усть-Большерецкого муниципального района о выполнении настоящего постановления по итогам года.
6. Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
Глава Администрации

Усть-Большерецкого
муниципального района                                                                                     К. Ю. Деникеев
Приложение
к постановлению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
от ___02.03.2016___ № ___54___
ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных направлений организации общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
1. Возделывание и уборка овощей и плодов.
2. Выращивание плодовых и ягодных культур, посадочного материала.
3. Заготовка растительных кормов.

4. Заготовка сена.

5. Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции.

6. Овощеводство.

7. Переработка и фасовка плодоовощной продукции.

8. Подсобные работы в оказании ветеринарных услуг.

9. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота.

10. Разведение скота и птицы.

11. Сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных весенне-полевых работ.

12. Уборка урожая.

13. Восстановление лесов после пожаров – обрубка, обрезка,

14. Вырубка кустарников, деревьев, покос травы, уборка территорий от мусора, работы по вывозу мусора.

15.  Выращивание и уход за лесопосадками.

16.  Заготовка елок и елочных букетов.

17. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насаждениями.

18. Работы в области лесоводства и лесозаготовок.

19. Распиловка древесины и сортировка пиломатериалов.
20. Санитарная очистка леса, населенных пунктов.

21. Сбор дикорастущих лесопродуктов (ягод, грибов, лекарственных растений).

22. Уход за снегозащитными лесными полосами.

23. Земляные работы.

24. Подсобные работы при изготовлении и сборке мебели.
25.  Подсобные, вспомогательные и другие работы при прокладке водопроводных,  канализационных и других коммуникаций, проведение: сельскохозяйственных работ.

26. Выполнение подсобных работ при строительстве тротуаров для пешеходов.

27. Подсобные работы при строительстве жилых домов, реконструкции жилищного фонда, объектов социально-культурного назначения.

28. Подсобные работы при проведении штукатурных, малярных работ, а также иных отделочных работ.

29. Выполнение работ в сфере общественного питания.

30. Подсобные работы при обработке (вылову) и переработке рыбы и морепродуктов.

31. Погрузочно-разгрузочные работы подсобные работы по ремонту бытовых изделий и предметов личного пользования.
32. Производство пиломатериалов и другое.
33. Сбор и переработка вторичного сырья и отходов.

34. Слесарные работы.

35. Упаковка и фасовка товаров.

36. Демонтаж дорог.

37. Замена поврежденных дорожных знаков, установка недостающих ограждений.
38. Копание ям для установки барьерного ограждения.
39. Общестроительные работы по строительству автомобильных дорог, мостов.

40. Обрезка веток вдоль дорожного полотна для обеспечения видимости.

41. Окраска, уборка, мойка и содержание в чистоте автобусных остановок, тротуаров.

42. Очистка от снега и льда улиц.

43. Рассыпка асфальта.

44. Благоустройство сдаваемых жилых домов и объектов социально-культурного назначениям.
45. Удаление сточных вод, сбор отходов производства и потребления в общественных местах и их вывоз, подметание и поливка улиц, автомобильных дорог.

46. Скашивание травы и вырубка кустарников на обочинах, откосах автомобильных дорог с уборкой порубочных остатков.

47. Озеленение и благоустройство территорий. Подсобные работы по очистке от грязи, снега и льда территорий, прилегающих к жилым домам, объектам социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, а также подсобные работы по обустройству данных территорий.

48. Очистка от снега и льда элементов мостов и путепроводов, территории колодцев и колонок, недоступных для специальной техники.

49. Уборка жилых и служебных помещений.

50. Установка мемориальных плит.

51. Утепление дверей, окон подъездов многоэтажных домов.

52. Уборка подъездов жилых домов.

53. Подсобные работы при погрузке и вывозе снега.

54. Подсобные работы, связанные с подготовкой к отопительному сезону.

55. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередач.

56. Подсобные работы по восстановлению и сохранению историко​-архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон,  а также по благоустройству мемориалов, братских могил, памятников Великой Отечественной войны, кладбищ, содержанию мест захоронений, зон отдыха, скверов.

57. Обслуживание детских оздоровительных лагерей.

58. Обслуживание пассажирского транспорта.

59. Мытье автомобилей.

60. Работа в организациях почтовой связи.

61. Подсобные работы при проведении косметического ремонта зданий и цехов.

62. Розничная продажа периодических печатных изданий.

63. Участие в проведении статистических, социологических обследований, опрос населения, работа в избирательных комиссиях, работа в период проведения спортивных соревнований, фестивалей.

64. Подсобные работы при разборке жилых домов, зданий и сооружений социально-культурного назначения, подлежащих сносу.

65. Подсобные работы при капитальном и текущем ремонте жилищного фонда, объектов социально-культурного назначения, производственных и служебный помещений.

66. Уборка территорий.
67. Вспомогательные работы по прокладке телефонного кабеля.

68. Замена столбов телефонной линии.

69. Земляные работы по прокладке линий связи.

70. Работа в качестве кондуктора.

71. Подсобные работы в ремонте и содержании автомобильных дорог.

72. Обслуживание автотранспорта.

73. Глажение медицинских халатов.

74. Озеленение и благоустройство парков, зон отдыха и туризма.

75. Прием и выдача верхней одежды, работа в гардеробе.

76. Работа в качестве младшего медицинского персонала в период отпусков и временной нетрудоспособности основных работников.

77. Уход за детьми, больными, престарелыми гражданами, лицами с ограниченными возможностями, инвалидами, ветеранами Великой Отечественной войны.

78. Формирование подарков для ветеранов, оформление поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях и их адресная доставка.

79. Архивные вспомогательные работы (работы по подготовке документов к сдаче в архив).

80. Работа секретарем.

81. Канцелярские работы, техническая обработка документов, работа курьером по доставке корреспонденции.

82. Работа кастеляншей.

83. Обслуживание библиотечной сферы.

84. Организация досуга молодежи.

85. Обслуживание музейно-выставочного комплекса.

86. Работа помощником воспитателя в дошкольных образовательных организациях, детских оздоровительных лагерях, а также работа на детских площадках.

87. Подготовка и проведение новогодних и рождественских праздников.

88. Помощь в содержании и развитии образовательных организаций дошкольного, общего, и дополнительного образования детей, организация досуга детей в учреждениях культуры, детских садах, оздоровительных лагерях.

89. Обслуживание образовательных организаций.

90. Подсобные работы в издательствах.

91. Работа смотрителем на выставках.

92. Работа вахтером.

93. Работа лаборантом.

94. Работа по благоустройству спортивных площадок.

95. Руководство бригадами школьников.

96. Сопровождение детей в образовательные организации.

97. Создание условий для деятельности учреждений социально-культурного назначения и деятельности физкультурно-оздоровительных учреждений (ремонт мебели, установка мебели, расклейка афиш).

98. Благоустройство территории рынка.

99. Подсобные работы при выпечке хлеба.

100. Мытье посуды.
101. Неквалифицированная помощь продавцам и поварам.
102. Уборка помещений.
103. Упаковка готовой продукции.
104. Сортировка овощей и фруктов.